российская федерация
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Полесский муниципальный округ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от /?, 03. 2024 года №_Z£L
г. Полесск

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, муниципального образования «Полесский муниципальный

округ»

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом № 131-ФЗ
"Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации",
Законом Калининградской области от 01.07.2013 г. №241 «Об образовании в
Калининградской области», постановлением Правительства
Калининградской области от 23.11.2022 г. №602 «О внесении изменений в
постановление Правительства Калининградской области от 17 декабря 2015
года №721 «Об установлении максимального размера родительской платы за
присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных
образовательных организациях для каждого муниципального образования
Калининградской области, в зависимости от условий присмотра и ухода за
детьми», постановлением правительства Калининградской области от
07.02.2024 г. №43-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов
местным бюджетам за счет средств резервного фонда Правительства
Калининградской области», Уставом муниципального образования
"Полесский муниципальный округ", учитывая повышение затрат на
продукты питания и расходы, связанные с присмотром и уходом за детьми в
муниципальных образовательных учреждениях, администрация
постановляет:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного
образования, муниципального образования «Полесский муниципальный
округ» согласно приложению № 1.

2. Определить случаи снижения (невзимания) платы с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного
образования, муниципального образования «Полесский муниципальный
округ» согласно приложению № 2.

3. Постановление администрации муниципального образования
«Полесский муниципальный округ» от 29.11.2022 года №1045 «О плате,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, муниципального
образования «Полесский муниципальный округ» и Постановление
администрации муниципального образования «Полесский муниципальный
округ» от 19.06.2023 года №559 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального округа от 29.11.2022 года №1045 «О плате,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, муниципального
образования «Полесский муниципальный округ», считать утратившими силу.

4. Общему отделу администрации муниципального образования
«Полесский муниципальный округ» обеспечить размещение настоящего
постановления на официальном сайте муниципального образования
«Полесский муниципальный округ», в газете «Полесский вестник» и
направить в Правительство Калининградской области для включения в
регистр муниципальных нормативных правовых актов.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального образования «Полесский
муниципальный округ» О.В. Вегнер.

6. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования(обнародования).

Приложение № 1
к постановлению администрации

МО «Полесский муниципальный округ»
от .2024 г. №

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

учреждениях, реализующих программу дошкольного образования,
муниципального образования «Полесский муниципальный округ»

1. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, посещающими группу полного дня - 118 рублей 80
копеек в день.

2. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, посещающими группу кратковременного пребывания в
учреждениях дошкольного образования - 60 рублей в день.

3. Льготный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, посещающими группу полного дня для детей из
многодетных семей, имеющих троих и более детей в возрасте до 18 лет - 90 рублей
в день.

Приложение № 2
к постановлению администрации

МО «Полесский муниципальный округ»
от С>3. -2024 г.

Случаи снижения (невзимания) платы с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих программу дошкольного образования,

муниципального образования «Полесский муниципальный округ»

1. Родительская плата за присмотр и уход не взимается:
- за детей-инвалидов;
- за детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей;
- за детей с туберкулезной интоксикацией;
- за детей, родителей (законные представители), которых призваны на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
военнослужащих, которые на момент принятия решения администрацией
муниципального образования Калининградской области об освобождении от платы
за присмотр и уход принимают участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области;

- за детей родители (законные представители) которых погибли(умерли) при
выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых действий), в том
числе смерть наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученного ими при выполнении задач в ходе специальной военной
операции (боевых действий);

- за детей, родители (законные представители) которых являются инвалидами
и (или) ветеранами боевых действий, принимавшими участие в специальной
военной операции (содействовавшими выполнению задач (боевых действий);

- за детей, родители (законные представители) которых получили увечье
(ранение, контузию, заболевание) при исполнении обязанностей военной службы в
ходе специальной военной операции;

- за детей, родители (законные представители) которых добровольно
поступили в созданные по решению органов государственной власти Российской
Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

Для освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных учреждениях Полесского муниципального
округа, реализующих образовательные программы дошкольного образования, член
семьи военнослужащего представляет в образовательное учреждение, которое
посещает ребенок, заявление об освобождении от платы, взимаемой за присмотр и
уход за ребенком, документы, подтверждающие призыв на военную службу, гибель
или получение увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания
военнослужащим, статус члена семьи военнослужащего.

Освобождение члена семьи военнослужащего и других участников
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, осуществляется с 1-
го числа месяца, в котором принято решение о призыве на военную службу

военнослужащего в Вооруженные Силы Российской Федерации.
Действие настоящего пункта распространяется на детей, принятых в

образовательные организации по направлению, выданному отделом образования
администрации МО «Полесский муниципальный округ»

2. Плата за присмотр и уход за детьми в МБ ДОУ и МАДОУ в размере 90
рублей в день устанавливается для семей имеющим трех и более
несовершеннолетних детей. Льгота по оплате предоставляется на основании
заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих
наличие у семьи права на льготу (справка о составе семьи, копия удостоверения
многодетной семьи).

3. Представленные сведения могут быть подтверждены посредством
дополнительной проверки, проводимой МБ ДОУ и МАДОУ самостоятельно. Срок
рассмотрения заявления не более трех рабочих дней.

Право на льготу по плате за присмотр и уход за детьми в МБДОУ и МАДОУ
ежегодно подтверждается родителем (законным представителем) по истечении
одного календарного года со дня подачи в МБДОУ и МАДОУ заявления на
предоставление льготы.

После прекращения оснований для предоставления льготы родители
(законные представители) обязаны уведомить об этом МБДОУ и МАДОУ в
течение 14 дней со дня прекращения оснований.

При наличии у семьи двух или более оснований для получения льгот по плате
за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ и МАДОУ, семья имеет право на
получение льготы по одному из этих оснований по своему выбору.

Родители (законные представители) вправе отказаться от применения
установленных льгот.

4. Не взимается плата в случае отсутствия ребенка по уважительным
причинам:

- болезнь ребенка (с предоставлением справки от педиатра);
- карантин в группе;
- домашний режим по состоянию здоровья, с предоставлением справки

установленного образца, подписанной в соответствии с требованиями;
- прохождение санаторно-курортного лечения (с предоставлением справки от

педиатра);
- период отпуска родителей (законных представителей) по заявлению

родителя (законного представителя);
- летний оздоровительный период, но не свыше 75 рабочих дней;
- обстоятельства непреодолимой силы.
5. В случае отсутствия ребенка в дошкольной организации по причинам, не

предусмотренным пунктом 4, родительская плата изымается в полном объёме.